HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRI TÔN

Số: 17 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                         Tri Tôn, ngày 05 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện trước kỳ họp giữa năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND

huyện năm 2023; Chương trình số 07/Ctr-HĐND ngày 30/12/2022 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát năm 2023.

Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày

09/3/2023 về giám sát trước kỳ họp giữa năm 2023 tại Xí nghiệp Điện – Nước,

khảo sát thực tế tại 02 xã Lạc Quới, Lương phi để đánh giá tình hình, kết quả thực

hiện chỉ tiêu về điện, nước theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020

– 2025 và việc giải quyết kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực điện nước, qua đó

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tại các buổi khảo sát, có sự tham gia của đại

diện lãnh đạo Xí nghiệp Điện – Nước huyện Tri Tôn và tại buổi giám sát Xí nghiệp

Điện – Nước huyện Tri Tôn (Xí nghiệp) còn có sự tham gia của lãnh đạo Trung

tâm Y tế huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

I. NHẬN XÉT CHUNG:

Việc chuẩn bị văn bản báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của đơn vị khá nghiêm

túc, bám sát nội dung, yêu cầu, kế hoạch đã đề ra; Bố trí thời gian, thành phần làm

việc và các điều kiện đảm bảo để Đoàn giám sát thực hiện khảo sát thực tế tại các

cơ sở cung cấp nước tư nhân và Trạm cấp nước do Xí nghiệp quản lý; báo cáo có

gửi trước cho Đoàn nghiên cứu. Tại buổi làm việc, đại diện các đơn vị chịu sự

khảo sát, giám sát trình bày tóm tắt theo yêu cầu đề cương đề ra. Thành viên trong

Đoàn và các đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát trao đổi cởi mở, thẳng thắn, nghiêm

túc làm rõ nhiều nội dung đề ra. Kết thúc buổi làm việc, Đoàn yêu cầu các đơn vị

chịu sự khảo sát, giám sát điều chỉnh, số liệu chưa khớp và bổ sung nội dung theo

yêu cầu đề cương đề ra; thời gian gửi báo về Thường trực HĐND huyện chậm

nhất ngày 10/5/2023 đối với các đơn vị khảo sát và ngày 12/5/2023 đối với Xí

nghiệp Điện – Nước, làm cơ sở cho Thường trực HĐND huyện xây dựng dự thảo

báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ:

1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu về Điện:

Xí nghiệp có 03 Tổ quản lý điện khu vực Tri Tôn, Ba Chúc, Cô Tô và 01 nhà

máy nước trung tâm, quản lý 303 trạm biến áp phân phối điện, 19 km đường dây

trung thế, 304 km đường dây hạ thế, quản lý 40.224 khách hàng điện. Với lợi thế,

hiện nay trên địa bàn huyện đang triển khai, thực hiện các chương trình mục tiêu

2

quốc gia, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân huyện Tri Tôn được đầu tư “Tiểu

dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh An Giang giai đoạn 2018 -

2020-EU tài trợ”, đồng thời Công ty Cổ phần Điện, Nước An Giang đã sử dụng

vốn 5% cổ tức để tái đầu tư cho các khu vực khó khăn, dân tộc và miền núi ở 06

xã, thị trấn1 vùng đặc biệt khó khăn được hỗ trợ điện, nước2 tại 02 xã khảo sát xây

dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao đảm bảo đạt chỉ tiêu nhiệm kỳ

đề ra3.

2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu về nước:

Xí nghiệp có 03 nhà máy nước, 10 trạm cấp nước, 04 trạm tăng áp, 255km

tuyến ống, có 30.452 khách hàng sử dụng nước. Qua khảo sát thực tế tại 02 xã

Lạc Quới, Lương Phi (03 điểm cung cấp nước4). Nhận thấy, các điểm khảo sát cơ

bản đáp ứng nhu cầu sử dụng nước trong phạm vi cung cấp, chất lượng nước ngày

được cải thiện, các cơ quan theo thẩm quyền có tổ chức kiểm tra định kỳ5 để đánh

giá chất lượng nước bơm từ sông, mạch nước ngầm được dẫn vào hệ thống bể

lắng, nước được xử lý đảm bảo an toàn các chỉ tiêu trước khi cấp nước đến các hộ

sử dụng tại thời điểm khảo sát, tuy nhiên chất lượng nguồn nước bị ảnh hưởng

cục bộ theo mùa vụ hàng năm6.

3. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện từ đầu

năm 2021 đến nay:

Xí nghiệp Điện – Nước đã tiếp nhận tổng số 53 ý kiến, kiến nghị của cử tri

liên quan đến lĩnh vực điện, nước, đây cũng là lĩnh vực mà cử tri quan tâm nhiều

nhất tại các buổi tiếp xúc cử tri (Trong đó, có 9 ý kiến trùng lắp nội dung của cử

tri và đại biểu 02 kiến nghị không đúng thẩm quyền giải quyết, đến nay đã giải

quyết xong 22/42 ý kiến đạt tỷ lệ 52%, 20/42 ý kiến chưa được giải quyết liên

quan đến nguồn vốn đạt tỷ lệ 48%).

Hàng năm, Xí nghiệp có tổ chức khảo sát và đăng ký nhu cầu đầu tư phát

triển điện, nước với Công ty Cổ phần Điện, Nước An Giang. Xí nghiệp đã đề ra

phương hướng trong thời gian tới, kết hợp địa phương tiến hành khảo sát, lập danh

mục để đăng ký từ các nguồn vốn từ chương trình phòng chống hạn, xâm nhập

   1 Thị trấn Cô Tô, Ba Chúc, xã Châu Lăng, Núi Tô, An Tức, Ô Lâm

   2 Cấp điện cho 375 hộ sử dụng điện; thiết kế tổng số 59 danh mục tuyến ống cấp nước, tổng chiều dài 44,44km

tại 14 khóm ấp thuộc các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng Dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tri Tôn giai đoạn

2021 – 2025

   3 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025: 91.66%, thực hiện lũy tiến đến tháng

3/2023: 82.88%, hiện nay Xí nghiệp đã kết hợp cùng xã Ô Lâm khảo sát, đang tiến hành lắp đặt đồng hồ nước cho

159 hộ; Nghị quyết năm 2023: 88.57%, thực hiện đến tháng 3/2023: 88.4%

   4 - 01 điểm tại cơ sở cung cấp nước tư nhân tại xã Lương Phi cung cấp nước sinh hoạt cho 1.757 hộ

      - 01 điểm tại cơ sở cung cấp nước tư nhân tại xã Lạc Quới cung cấp nước sinh hoạt cho 570 hộ

      - 01 điểm tại Trạm cung cấp nước do Xí nghiệp Điện – Nước quản lý

   5 - Trạm cung cấp nước do Xí nghiệp Điện – Nước quản lý: Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu định kỳ hàng tuần/lần,

Sở Y tế lấy mẫu định kỳ hàng quý/lần.

     - Cơ sở cung cấp nước tư nhân do Trạm y tế xã quản lý: Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu định kỳ hàng quý/lần,

Sở Y tế kiểm tra đột xuất 1 lần/năm

   6 Thiếu nước vào mùa khô, nắng nóng đối với nguồn nước ngầm, nước đục do lượng bùn cao khi lũ rút đối với

nguồn nước sông

3

mặn giai đoạn 2022 - 2025 và đến năm 2030; Phối hợp với các phòng, ban của

huyện đăng ký đầu tư từ các nguồn vốn chương trình thực hiện đầu tư đối với

những khu vực người dân sinh sống còn thưa thớt cần nguồn vốn lớn để đầu tư

điện, nước; Đang triển khai áp dụng phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng

làm” đối với những khu vực người dân có điều kiện kinh phí đối ứng.

Bên cạnh một số kết quả đạt được, Xí nghiệp còn gặp một số khó khăn như:

Nhu cầu sử dụng điện, nước của người dân trên địa bàn huyện còn khá cao, người

dân sinh sống không tập trung có hoàn cảnh khó khăn (qua khảo sát nhu cầu sử

dụng, cần đầu tư kéo mới 20 công trình điện trong thời gian tới); Công tác phối,

kết hợp của các cơ quan, ban ngành liên quan và địa phương với Xí nghiệp chưa

kịp thời, chặt chẽ trong cải tạo, xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện trước

khi triển khai dự án gây ảnh hưởng đến công tác cung cấp, đầu tư điện, nước của

Xí nghiệp.

III. Ý KIẾN CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT:

Qua các ý kiến thảo luận, trao đổi của các thành viên Đoàn giám sát và lãnh

đạo xã Lạc Quới, Lương Phi và Xí nghiệp Điện - Nước. Trưởng đoàn giám sát

kiến nghị một số nội dung sau:

1. Đối với UBND xã Lạc Quới, Lương Phi:

UBND xã tăng cường công tác phối hợp với Xí nghiệp Điện - Nước và các

ngành có liên quan cung cấp danh sách các hộ sử dụng điệNcó nhu cầu, nước trên

địa bàn xã, đồng thời, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, thực hiện việc sử dụng

năng lượng tiết kiệm, nhằm nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh, tiêu

dùng của hộ gia đình.

2. Đối với Xí nghiệp Điện - Nước:

- Đề nghị Xí nghiệp Điện - Nước sớm triển khai các công trình lắp mới và

cải tạo, nhất là đảm bảo ưu tiên cho các xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng

cao đạt các chỉ tiêu về điện, nước. Quan tâm kiểm tra chất lượng nước, đảm bảo

cấp điện, nước đầy đủ nhất là vào mùa khô, khẩn trương khắc phục tình trạng

thiếu nước cục bộ, đảm bảo nguồn nước cho người dân sử dụng. Thường xuyên

kiểm tra an toàn điện và đẩy nhanh giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri.

- Cần tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ để đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu

điện – nước theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, đề ra phương hướng thực

hiện từ đây đến cuối nhiệm kỳ và định hướng tham mưu, đề xuất quy hoạch tổng

thể thực hiện 5 năm tiếp theo với lộ trình cụ thể.

- Tăng cường công tác phối hợp, chủ động liên hệ các ngành có liên quan

thực hiện tốt Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính Phủ về

đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh

nghiệp để bố trí, sử dụng vốn kéo điện, nước cho người dân sử dụng.

3. Đối với UBND huyện:

Để thực hiện tốt chỉ tiêu điện – nước theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

huyện đề ra, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn, địa phương

4

phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Xí nghiệp Điện - Nước đề xuất các Sở, ban ngành

tỉnh ưu tiên bố trí các nguồn vốn trung hạn và hàng năm từ các chương trình mục

tiêu quốc gia để đầu tư điện, nước phục vụ cho nhu cầu của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện trước

kỳ họp giữa năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các đơn vị khảo sát, giám sát;

- Thường trực HĐND cấp xã;

- Lưu: VT, DUH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

ơ

Men Sây Ma

		2023-06-23T17:03:27+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!